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parametry byly stanoveny vzhledem k požadavkům nákladu. Metoda užitá v této práci je

založena na disciplíně systémové analýzy, konkrétně na úloze o společném rozhraní. Tato
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1 Úvod
V této práci se budeme zabývat problematikou výběru vhodného nosiče pro vynesení daného

nákladu na oběžnou dráhu. Pro účel této práce se zaměříme na rok 2017 a nosiče používané

v tomto roce, užitý postup je však v případě potřeby možno rozšířit o další nosiče. Pro lepší

pochopení letů do vesmíru si nejdříve uvedeme fyzikální teorii a principy letů do vesmíru.

Dále představíme každou rodinu nosičů. Dále si definujeme důležité parametry každého

nosiče. Mezi ty patří nosnost nosičů na různé typy orbitálních drah kolem země, konkrétně

nízké, geostacionární a přechodové ke geostacionární. Dalšími parametry jsou startovací váha

nosiče, počet stupňů nosiče, užité typy paliva a spolehlivost. Pomocí tabulky číselně

definujeme hodnoty parametrů pro každý nosič. Nebudeme však posuzovat naprosto všechny

nosiče, které byly použity v daném roce, ale pouze jeden zástupný typ pro každou rodinu

nosičů. Tento typ bude vybrán na základě četnosti využití a jeho síle. Obecně můžeme říct, že

budeme uvažovat nejčetněji používaný nosič se schopností vynášet na oběžnou dráhu

přechodovou ke geostacionární.

Úkolem této práce je navrhnout metodu pro výběr vhodného nosiče pro uživatelem zvolený

náklad. Ve druhé části práce se tedy budeme věnovat parametrům nákladu, metodě výběru a

implementaci této metody, která bude obecně použitelná i na nosiče, které nejsou uvedené

v této práci. Pro výběr nosiče byla zvolena metoda, která využívá disciplínu systémové

analýzy, konkrétně úlohu o společném rozhraní. Proto je důležité definovat si parametry nosičů

i nákladu. Hodnoty parametrů nosičů nalezneme v uvedených zdrojích a budeme je považovat

za neměnné. Naopak hodnoty parametrů se liší s každou misí, tyto hodnoty tudíž definuje

uživatel, tj. subjekt, který má zájem na vynesení nákladu na jím požadovanou oběžnou dráhu

kolem země. V práci nalezneme nejprve teoretický popis úlohy o společném rozhraní, dále

popis implementace do problematiky výběru nosiče pro vynesení nákladu. Nakonec popsanou

metodu aplikujeme na modelový příklad, který budeme ilustrovat ve vybraném nástroji pro

implementaci této metody. V závěru pak shrneme poznatky, které z této práce vyplynou.
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1.1 Teoretický úvod k letům do vesmíru.
Naprostá většina vesmírných nosičů, které jsou v dnešní době provozovány, využívá

raketových motorů. Nejjednodušší forma raketového motoru je komora, obsahující plyn pod

tlakem. Malý otvor na jednom konci komory dovoluje plynu uniknout, čímž generuje tah a

raketa se díky tomu dává do pohybu. [1] V případě orbitálních nosičů, je plyn generován

hořením kapalného nebo pevného paliva. Tento princip je znám již několik tisíc let, první

zmínky sahají dokonce 400 př.n.l. Fyzikální vysvětlení toho fenoménu máme k dispozici až od

17. století n.l. Jedná se o tři Newtonovy zákony, zákon setrvačnosti, zákon síly a zákon akce

a reakce. Pro úplné pochopení letů do vesmíru je důležité uvést také Newtonův gravitační

zákon, který říká, že vzájemné silové působení dvou těles se rovná přímo úměrně jejich

součinu a nepřímo úměrně mocnině vzdáleností těchto dvou těles. [2]

Nejprve si rozebereme pohybové zákony a jejich aplikaci pro lety do vesmíru. „Jestliže na

těleso nepůsobí žádné vnější síly, nebo je jejich výslednice nulová, pak těleso zůstává v klidu

nebo v pohybu rovnoměrně přímočarém.“ [3] Takto zní první Newtonův zákon. Tudíž, pokud

chceme vynést náklad na oběžnou dráhu, musí na nosič, který je původně v klidu, působit síla.

Toho dosáhneme právě raketovým motorem, jehož zjednodušený princip jsme uvedli

v předchozím odstavci. [1] Hoření motorů tudíž překoná gravitační sílu a uvede nosič do

pohybu.

Druhý Newtonův zákon je nazýván zákon síly. „Jestliže na těleso působí síla, pak se těleso

pohybuje se zrychlením, které je přímo úměrné působící síle a nepřímo úměrné hmotnosti

tělesa.“[3] Tento zákon nám říká, že velikost tahu, tedy síly, kterou daný nosič vyvine, je závislá

na objemu paliva, které je spáleno a přeměněno na plyn, a na tom, jakou rychlostí tento plyn

uniká z raketového motoru daného nosiče. Obecně můžeme říci, že čím více paliva je spáleno

a čím rychleji může uniknout z motoru nosiče, tím větší je tah nosiče a tím větší je i hmotnost

nákladu, který je možno vynést na oběžnou dráhu. V této práci nebudeme pracovat

s veličinami, které detailněji popisují vlastnosti motorů, ale budeme se soustředit pouze na

možnou maximální hmotnost vyneseného nákladu.

A konečně třetí Newtonův zákon akce a reakce. „Vzájemné působení dvou těles jsou vždy

stejně velká a míří vždy na opačné strany.“ [3] Reakce nosiče, respektive jeho pohyb, je roven

opačnému směru tahu motoru daného nosiče.
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1.2 Definice pojmů
V této kapitole si vysvětlíme nejdůležitější pojmy, které budeme v práci často používat. Tyto

pojmy zavádíme pro účely této práce a mohou se někdy v detailech lišit s obecným vnímáním

daného slova či slovního spojení. Některé pojmy mají však mezinárodně uznávané definice,

proto se budeme těchto definic držet, např. v případě typů orbitálních drah kolem země.

1.2.1 Nosič
Jako nosič vnímáme raketově poháněné vozidlo schopné dopravit náklad nebo lidskou

posádku na oběžnou dráhu země jakéhokoliv typu, nebo na planetární trajektorie. Takové

vozidlo může mít jak kolmý, tak vertikální start a může být poháněno různými typy paliv.

V našem případě však budeme uvažovat nosič s kolmým startem, tzn. Nosiče, které startují

kolmo k zemi. Nosiče se dají dělit do několika tříd, podle různých kritérií, např. podle velikosti

nebo podle výšky doletu. Pro naše účely však není takové dělení potřebné. [4]

1.2.2 Rodina nosiče
Máme na mysli soubor různých modifikací jednoho typu nosiče. Většinou se jedná o drobné

modifikace, jako například počet přídavných raket nebo různé typy motorů. Může se však také

jednat o vývojové rozdíly, jako je tomu v případě rodiny nosiče Long March, kde můžeme najít

velké rozdíly mezi různými variantami.

1.2.3 Planetární trajektorie
Jedná se o trajektorii družice nebo vozidla mířícího k jiné planetě, než je Země.

1.2.4 Nízká oběžná dráha
Tato dráha není výš než 1000 km nad mořem. Její spodní hranici definujeme ve 160 km nad

hladinou moře. Pro tuto oběžnou dráhu můžeme používat zkratku LEO. Satelity, které se

nachází na této orbitě, musí mít rychlost 7.8 km/s. Takovému satelitu trvá zhruba 90 minut,

než obletí zemi. Tato oběžná dráha se využívá hlavně pro dálkové snímání, vojenské účely a

pilotované mise, protože nabízí relativně malou vzdálenost od země a krátká doba oběhu

poskytuje možnosti častých návštěv. Na této orbitě se nachází například mezinárodní

vesmírná stanice ISS.[5]
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1.2.5 Geostacionární oběžná dráha
Dráha, která se nachází nad rovníkem země ve výšce 35 786 km n.m., při rychlosti družice 3

km/s. Družice umístěné na této orbitě se jeví jako fixní k určitému bodu na zemi, mohou tak

pokrývat velkou plochu na kontinentech. Tento fenomén pomáhá redukovat cenu pozemních

telekomunikačních stanic, které nemusí umět sledovat družice v pohybu.[5] Tato dráha nese

zkratku GEO. Hlavní využití tohoto druhu orbity je právě pro komunikační satelity a satelity

určené ke sledování počasí.

1.2.6 Oběžná dráha přechodová ke geostacionární
Jedná se eliptickou dráhu určenou k přechodu družic z nižších nadmořských výšek na

geostacionární oběžnou dráhu. Jde tak spíše o trajektorii letu družice, která v nevyšším bodě

této eliptické dráhy1 provede korekci pomocí svých motorů a dostane se tak na geostacionární


[…]


V případě těchto nosičů je zapotřebí zkontrolovat, zda-nejsou ostatní parametry kompatibilní.

Pokud taková situace nastane, je zapotřebí kontaktovat provozovatele nosiče a tyto parametry

doplnit. V našem případě tuto situaci pozorujeme u nosiče PSLV XL. Jak již bylo zmíněno,

naše metoda vybrala dva nosiče, pro zvolený náklad. Jeden z nosičů, Ariane V, je nosič, který

ve skutečnosti tyto satelity na oběžnou dráhu vynáší. Skutečná výška oběžné dráhy těchto

satelitů je 23 222 km [40]. V našem případě jsme počítali s vynesením na GTO, což je

v zásadě o něco vyšší oběžná dráha, námi vybrané nosiče se ale dají využít i pro o něco nižší

oběžnou dráhu. Nabízí se potencionální úspora paliva, při vynesení na nižší dráhu.
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Tabulka 14. Přehled (ne)vyhovujících parametrů pro náklad zvolený v modelovém
příkladu, část 1

Přehled (ne)shodujících se parametrů, část 1

Nosnost
Spolehlivost

[%]

Maximální zrychlení Maximální
šokové
vibrace

[Hz]

Cena
[mil$] LEO

[kg]
GEO
[kg]

GTO
[kg]

Horizontální
[g]

Vertikální
[g]

Falcon 9
FT 1 1 1 0 1 1 1 1

Long
March

3B
1 1 1 0 0 1 1 1

Soyuz
FG 1 1 1 1 1 1 1 0

Ariane V 1 1 1 1 1 1 1 1
Atlas V

441 1 1 1 1 1 1 1 1

H-IIA 202 1 1 1 0 0 0 0 1

Proton
M/Briz M

1 1 1 0 1 1 1 1

PSLV XL 1 1 1 0 0 0 0 1
Vega 1 1 1 1 1 1 1 1
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Tabulka 15. Přehled (ne)vyhovujících parametrů pro náklad zvolený v modelovém
příkladu, část 2

Přehled (ne)shodujících se parametrů, část 2

Možnost
pilotovaného

letu

Maximální
rozměry
nákladu

Přesnost zavedení
na GTO ± 3σ Počet

šokových
událostí

Vzdálenost
z ČR [km]

Čas
[dny] Výška

[cm]
Průměr

[cm]
Perigeum

[km]
Apogeum

[km]
Falcon
9 FT 1 1 1 1 1 1 1 1

Long
March

3B
1 1 1 1 0 1 1 1

Soyuz
FG 1 1 1 1 1 1 1 1

Ariane
V 1 1 1 1 1 1 1 1

Atlas
V 441 1 1 1 1 1 1 1 1

H-IIA
202 1 1 1 0 0 1 0 0

Proton
M/Briz

M
1 1 1 1 1 1 1 1

PSLV
XL 1 1 1 0 0 1 1 0

Vega 1 1 1 0 0 1 1 1
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8 Závěr
V první polovině práce jsou představeny vybrané nosiče a uvedeny jejich vybrané parametry.

Nosiče byly vybrány na základě jejich využití v roce 2017 s předpokladem, že více využívané

nosiče budou pro zúženou množinu výběru nosičů více relevantní. Uvažování všech nosičů

využitých v již zmíněném roce by překročilo rozsah bakalářské práce, a proto bylo nutné tuto

množinu zúžit. Parametry byly stanoveny podle údajů, které udávají výrobci či provozovatelé

v uživatelských manuálech na jednotlivé nosiče. Při tomto výběru byl brán ohled na vynášený

náklad a na případného zákazníka, který by poptával vynesení nákladu na oběžnou dráhu, a

proto neuvádíme parametry typu hmotnost nosiče, nebo specifický impuls motorů nosiče.

Přestože, různé nosiče jsou určeny k různým využitím, ve velké většině se tato využití

překrývají a dávají tak potenciálnímu zákazníkovi možnost výběru mezi velkým množstvím

alternativ. Metoda výběru užitá v této práci dává uživateli možnosti orientace v rámci těchto

nosičů. Námi vybraná metoda pro výběr raketového nosiče je funkční, jak jsme si ověřili na

modelovém příkladu. Nejlepší využití této metody se nabízí ve chvíli, kdy uživatel teprve

uvažuje o vynesení svého nákladu, a to konkrétně při zvažování možností. V rámci této práce

neuvažujeme všechny možné parametry, které výrobci a provozovatelé nosičů uvádějí ve

svých manuálech. Jedná se pouze o velmi obecný přístup k danému problému, který by bylo

možné v případě potřeby rozšířit.

Pokud by nastal případ, kdy pro zadané parametry nákladu není zmíněnou metodou vybrán

žádný nosič, bylo by možné uvažovat navržené řešení, které uvádíme v kapitole o vyladění

vazeb. Tato kapitole je však v některých případech velmi teoretická a praktické využití

některých návrhů by bylo neproveditelné. Konkrétně to platí pro řešení, kdy by bylo za potřebí

upravovat samotný nosič. Takové úpravy by bylo možné provést pouze v případě, kdyby se

jednalo například o jinou variantu v rámci stejné rodiny nosiče, či pouze o standardní variaci

na daný nosič. Zásadní úpravy (jako například vývoj nového motoru nebo zvětšení palivových

nádrží) jsou v rámci nosiče však prakticky neproveditelné. Časové i finanční aspekty takových

úprav by se totiž mohly rovnat vývoji nosiče nového.
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Pokud by tedy nebylo možné náklad modifikovat, bylo by za potřebí specifikovat jeho

parametry, případně i parametry nosiče. Dalším řešením takového problému je rozšíření

množiny uvažovaných nosičů, která je v této práci značně zúžena. Obecně můžeme metodu

považovat jako dobrý nástroj pro zlepšení přehledu při hledání ideálního nosiče, kvůli jejímu

zobecnění ale nelze výsledky brát definitivně a je nutno hlubšího studia této problematiky.
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