## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Metoda výběru vhodného raketového nosiče dle definovaných kritérií</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Štros</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravních prostředků
<b>Oponent práce:</b> Michal Václavík
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Česká kosmická kancelář

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání** **průměrně náročné**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání závěrečné práce svým obsahem, náročností a očekávanými závěry odpovídá požadavkům bakalářské práce. Téma práce jako takové patří k lehčím, ale s ohledem na netradiční zaměření jej hodnotím o stupeň těžším. Je třeba také ocenit studenta za výběr a zpracování, pro Dopravní fakultu, netradičního zadání bakalářské práce.

**Splnění zadání** **splněno s menšími výhradami**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Formálně je možné konstatovat, že závěrečná práce splnila zadání. Drobné výhrady, popsané v dalších bodech, mám k výběru v současnosti používaných nosných raket a relevantních parametrů nosných raket, resp. vynášených umělých kosmických těles, jež se pak negativně projeví v navržené metodě výběru vhodné nosné rakety.

**Zvolený postup řešení** **správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Práce je vhodně strukturovaná a jednotlivé kroky (kapitoly) na sebe logicky navazují. S ohledem na téma závěrečné práce se jako nadbytečná, a po obsahové stránce nevhodně zpracovaná, jeví kapitola 1.1 (Teoretický úvod k letům do vesmíru). Pokud by měla být zachována tak, pak při lepším zpracování a doplnění o Keplerovy zákony a definici kosmického prostoru, resp. kosmického letu. U kapitoly 1.3 (Vymezení problému) a 2 (Přehled současných nosičů) byl zvolen výběr na základě nejpoužívanějších nosných raket v roce 2017, což je v pořádku, ale na druhou stranu vypadly z výběru některé méně často, ale zato komerčně používané nosné rakety. Výběr tak měl být spíše omezen na komerčně nabízené nosné rakety, kdy jsou ke všem také dostupné stejné údaje (možná takto mělo být i omezeno zadání bakalářské práce). V dalších částech by se pak nevyskytovala slepá místa, která svedla studenta k několika milným úvahám. Výběr hodnotících kritérií v kapitolách 3 (Parametry nosičů) a 4 (Parametry nákladu) jsou pro první přiblížení vhodné a dostačující. Práci by pomohlo zhodnocení jejich důležitosti, případně o tento parametr dokonce rozšířit hodnotící metodu. Kapitola 5 (Metoda výběru nosiče) popisující tvorbu hodnotícího mechanismu je fakticky v pořádku. Opomenut byl však jeden velmi důležitý aspekt, a to optimalizace výběru s ohledem na nevyužitou nosnost. To pak vedlo v kapitole 7 (Ověření metody výběru na modelovém příkladu) k nepraktickým až nerealistickým výsledkům.

**Odborná úroveň** **C - dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Z celkového pohledu je práce dobře uchopena. Student se i přes netypické téma nebál problematiku rozpracovat i po odborné stránce v hloubce vhodné pro bakalářskou práci. Stejně tak je z práce ale vidět, že téma pro něj bylo v mnoha ohledech nové a čerpal z velké části pouze z citované literatury. Rozhodně by odborné úrovni práce prospělo častěji konzultovat s vedoucím práce, případně externím konzultantem. Student, dle obsahu kapitol 1.1 (Teoretický úvod k letům do vesmíru), 1.2 (Definice pojmů) a 5 (Metoda výběru nosiče), neprokázal znalost podstaty a základních principů kosmického letu. To se projevilo také v argumentaci k hodnotícím parametrům pro výběr nosné rakety, resp. umělého kosmického tělesa. Jako příklad uvedu hodnocení nosnosti nosné rakety na určité oběžné dráhy (viz kapitola 3.2), kde chybí velikosti

apsid a zejména sklon oběžné dráhy. V práci se se sklonem dráhy vůbec nepracuje a nelze tedy porovnávat výkonnostní charakteristiky jednotlivých nosných raket a to i s ohledem na místo startu. Obdobné to je třeba u vibrací nosné rakety za letu (viz kapitola 3.5). Zde jsou sice uvedeny frekvenční rozsahy, ale již zde není uvedena jejich velikost (ať už absolutní hodnota, špičky apod.). Takovýchto odborných prohřešků je v práci bohužel více, a v praxi by znemožňovaly provést ani elementární porovnání nosných raket. Naštěstí zbytek závěrečná práce může pracovat s mnohem obecnější definicí termínů, takže navržená metoda jako taková je funkční, ale musí se změnit obsah vstupů a i výstupů.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**D - uspokojivě**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Rozsah práce hodnotím jako odpovídající. Velmi slabou stránkou závěrečné práce je absence používání správných odborných termínů, které by se mělo řídit platnou českou technickou normou. Student také výlučně používal slovo „země“, kdy zejména u této práce je rozdíl ve významu mezi „Země“ a „země“ a dochází k posunutí významu některých konstatování. Práce obsahuje i velké množství překlepů, gramatických a typografických chyb (např. 600 km / 600km, náhodné střídání desetinných čárek a teček, chybějící či naopak nadbývající mezery). Rušivé je taky používání anglického přepisu ruských slov, např. Bajkonur / Baikonur, Sojuz / Soyuz apod. a střídání českých a anglických výrazů, např. Francouzská Guyana / French Guiana.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil zejména elektronické zdroje informací, což je ale v dnešní době běžné a v pořádku. Prokázal také schopnost pracovat s česky i anglicky psanými zdroji. Citace a využití použitých zdrojů je v textu vhodně vyznačeno. Pozitivně hodnotím, že student si vyhledal a pracoval s oficiálními uživatelskými příručkami pro vybrané nosné rakety. V bakalářské práci, by se však nemělo tolik čerpat z těžko ověřitelných a informačně nestálých zdrojů jako je Wikipedie, a pokud možno jít k originálnímu zdroji. Taktéž některé citované zdroje byly nadbytečné a poukazovaly na obecně známá fakta, např. zdroje [1], [2] a [3] odkazující na Newtonovy pohybové zákony či zdroj [29] odkazující na gravitační zrychlení.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*
V bakalářské práci nemám další komentáře a hodnocení.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Po formální stránce bakalářská práce splnila všechny požadavky. I přes mnohé odborné nedostatky a ne vždy přesvědčivou argumentaci se podařilo studentovi navrhnout postup k vzájemnému ohodnocení vybraných charakteristik nosných raket a nalezení vhodné nosné rakety pro konkrétní umělé kosmické těleso. Pozitivně hodnotím práci s literaturou a vyhledání mnoha zdrojů i nad rámec doporučené literatury.

Otázka 1: O jaké další (např. 2) relevantní parametry byste rozšířil hodnotící kritéria nosné rakety s ohledem na vynášený náklad? A stručně je zdůvodněte.

Otázka 2: Uved'te, jak by se změnila hodnotící matice, pokud by hodnotící kritéria mohla mít rozdílnou váhu důležitosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 18.6.2018

Podpis: